
Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Allredo 13ucno, 1235 - Centro -- .Jaguariúna - SP - CEI' 13910-027
l;one:(19) 38(l7 9801/ 9780/ 9825/ 9786

'çv\-., l,v.l icitacoes.jaguariuna. s 12 . eov.br

TERMO DEHOMOLOGAÇAO

PROCEDIMENTO LICITATORIO N' 363/2023

PREGÃO ELETRONICO N' 088/2023

Mana Emilia Peçanha de Oliveira Silva, Secretária de Gabinete do Município de

Jaguariúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o certame

licitatório PREGÃO ELETRONIC0 088/2023, que tem por objeto ''Registro de Preços

de materiais para sinalização viária vertical.'', em favor das licitantes a seguir com

seus respectivos itens. valores unitários e globais

SA M SINALIZACAO UNIPESSOALLTDA
CNPJ: 35.634.604/0001 -74
Valor Global: R$ 19.410,00 (Dezenove Mil Quatrocentos e Dez Reais

Valor Tota

ABRAÇADEIRA
Abraçadeiras em aço carbono 1 01 0 - 1 020. galvanizadas a
fogo, medindo 2 % x 2.5 x 0.4 M, para fixação de placas de
regulamentação e advertência em coluna PP. As
abraçadeiras deverão ter seus ponto de fixação (meia lua)
soldados com solda "MIG" antes da galvanização e vir
acompanhadas de parafusos de cabeça francesa de 3/8
com porcas e arruelas também galvanizado!
ABRAÇADEIRA
Abraçadeiras em aço carbono 1010 - 1 020, galvanizadas a
fogo. medindo 3 x 2,5 x 0,8 M, para fixação de placas de
orientação em colunas e braços projetados. As
abraçadeiras deverão ter seus ponto de fixação (meia lua)
soldados com solda "MIG" antes da galvanização e vir
acompanhadas de parafusos de cabeça francesa de 3/8,

ABRAÇADEIRA
Abraçadeiras em aço carbono 1 010 - 1020. galvanizados a
fogo, medindo 4 x 2.5 x 0,8 M. para fixação de placas de
orientação em colunas e braços projetados. As
abraçadeiras deverão ter seus ponto de fixação (meia lua)
soldados com solda ''MIG'' antes da galvanização e vir
acompanhadas de parafusos de cabeça francesa de 3/8.
com porcas e arruelas também galvanizadas

2 UN 300 R$ 14.90 R$ 4.470.00

3 UN 300 R$ 24.90 R$ 7.470.00

4 UN 300 R$ 24.90 R$ 7.470,00

Página l dc 2



Prefeitura do fVTunicípio de Jaauariúna
l)cpart:tmeilto dc Licitações c Contratos

Rua Alf'rodo 13ueilo, 1235 - Centro -- Jaguariúiia - SP - CEP 13910-027
Forte:(19) 3867 9801/ 9780/ 9825/ 9786

www.licitacoes.iaauariuna.si).aov.br

SERRANAVIARIA COMERCIOLTDA
CNPJ: 41 .976.238/0001 -34
Valor Global: R$ 300.500,00(Trezentos Mil e Quinhentos

Item l
Reais)
Qtde

ABRAÇADEIRA
Abraçadeiras produzidas em alumínio fundido para fixação
das placas de nomenclatura de rua. possuindo as seguintes
dimensões: Largura(120 mm), comprimento(150 mm) e a
haste (290 mm), diâmetro de 2"1/2, com furação para
parafuso galvanizado de suporte. presilha com gravura em
alto relevo (abraçadeiras para placas de logradouro
público):

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO REFORMADA - REFORMA
DE PLACAS PARA SENALIZAÇAO DE LOGRADOURO.
PLACA DESINALIZAÇAOVIARIA
Placa para sinalização viária(regulamentação, advertencía
indicação e turística) - As placas deverão ser
confeccionadas em chapa de aço carbono SAE 101 0/1 020
e as películas deverão atender a Norma ABNT - NBR
14644:2013 tiPO IA
PLACA DESINALIZAÇAOVIARIA
Placa para sinalização viária (regulamentação. advertencia.
indicação e turística) - As placas deverão ser
confeccionadas em chapa de aço carbono SAE 101 0/1 020
e as películas deverão atender a Norma ABNT - NBR
14644:201 3 tipo IA
PLACA PARA SINALIZAÇÃO DE LOGRADOURO
PUBLICO
Placa para sinalização de logradouro (identificação),
tamanho 60X30 cm (modelo anexos, constituída por: chapa
de aço laminado a quente, esp. SAE 1006 a 1015 com
pintura poliester a pó aplicada eletrostaticamente frente e
verso, na cor azul (RGB 0,20 1 37 ou CMYK 100.85.0.46) e
secagem em estufa a 140 graus centigradosl reforço com
ferro perfil ''T'' de 3/4 x 1/8, soldado a ponto com furos de
3/8 para fixação das placasl aplicação de película reflexiva
de lentes expostas, tipo "flat-top" Grau Técnico, para tarjas,
letras, algarismos e silbolos na cor branca
TUBO GALVANIZADO
Poste em aço galvanizado conforme 2 1/2 plg, espessurada
da parede 3.0 mm. diâmetro externo 60,3 mm, com aletas
anta giro na parte inferior, comprimento de 3.0 metros. com
tampa em PVC preto. - Coluna PP 2.1/2 x 3.0 m
TUBO GALVANIZADO
Poste em aço galvanizado conforme 2 1/2 plg, espessurada
da parede 3,0 mm. diâmetro externo 60,3 mm, com aletas
anta giro na parte inferior. comprimento de 3.0 metros, com
tampa em PVC preto. - Coluna PP 2.1/2 x 3,0 m

Valor Unitário Valor Total

l UN 300 R$ 80,00 R$ 24.000,00

5 R$ 30,00 R$ 90.000.00

6 MZ 375 R$ 200.00 R$ 75.000,00

7 M: 125 RS 200.00 R$ 25.000,00

8 UN 300 R$ 30,00 R$ 9.000,00

J

9 UN 375 R$ 1 55,00 R$ 58.125.00

10 UN 125 R$ 1 55,00 R$ 19.375.00

Jaguariúna - SP, 04 de setembro de 2023

Mana Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

I'ágina 2 dc 2



Pregão/Concorrência Eletrânica

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP

Termo de Homologação do Pregão Eletrõnico
Pregão NO 00088/2023 (SRP) - (Decreto NO 10.024/2019)

As 11:38 horas do dia 04 de setembro de 2023, após constatada a regularidade dos atou procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARIA EMILIA PECANHA DE OLIVEIRA SILVA. HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo no 363
Pregão no 00088/2023.

Resultado da Homologação

Item: l
Descrição: Abraçadeira
Descrição Complementar: Abraçadeira Material: Alumínio , Tipo: Tipo: lso-Kf Nw 16 , Aplicação: Tubos E Canos
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300
Valor Máximo Aceitável: R$ 161,6600
Situação: Homologado

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances:

Adjudicado para: SERRANA VIÁRIA COMERCIO LIDA
Unidade

pelo melhor lance de R$ 80,0000 e a quantidade de 300

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SERRANA VIÁRIA
COMERCIO LIDA, CNPJ/CPF: 41.976.238/0001-34, Melhor lance:

R$ 80,0000
Adj udícad o

25/08/2023
11:45:44

Homologado 04/09/2023
11:38:51

MARIA EMILIA
PECANHA DE OLIVEIRA

SALVA

Item: 2
Descrição: Abraçadeira
Descrição Complementar: Abraçadeira Material: Aço Carbono 1010/20 , Tipo: Regulável

Características Adicionais: Aperto 25 A 30 Kg, Zincado , Diâmetro Amarração: 2 PO
Tratamento Diferenciados Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300
Valor Máximo Aceitável: R$ 61,3300
Situação: Homologado

Aplicação Fixação Mangueira

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: -

Adjudicado para: S A M SINALIZACAO UNIPESSOAL LIDA , pelo melhor lance de R$ 14,9000 e a quantidade de 300
Unidade

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S A M
SINALIZACAO UNIPESSOAL LIDA, CNPJ/CPF: 35.634.604/0001-74

Melhor lance: R$ 14,9000
Adjudicado 25/08/2023

11:45:45

Homologado 04/09/2023
11:38:52

DARIA EMILIA
PECANHA DE

OLIVEIRA SILVA

Item: 3
Descrição: Abraçadeira



Descrição Complementar: Abraçadeira Material: Aço Carbono 1010/20 , Tipo: Regulável , Aplicação
Características Adicionais: Aperto 25 A 30 Kg, Zincado , Diâmetro Amarração: 2 PO

Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300
Valor Máximo Aceitável: R$ 137,6600
Situação: Homologado

Fixação Mangueira

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances:

Adjudicado para
Unidade

S A M SINALIZACAO UNIPESSOAL LIDA , pelo melhor lance de R$ 24,9000 e a quantidade de 300

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S A M
SINALIZACAO UNIPESSOAL L]'DA, CNPJ/CPF; 35.634.604/0001-74

Melhorlance: R$ 24,9000
Adjudicado 2510852023

Homologado 0110392023

MARCA EMILIA
PECANHA DE

OLIVEIRA SILVA

Item: 4
Descrição: Abraçadeira
Descrição Complementar: Abraçadeira Material: Aço Carbono 1010/20 , Tipo: Regulável

Características Adicionais; Aperto 25 A 30 Kg, Zíncado , Diâmetro Amarração: 2 PO
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300
Valor Máximo Aceitável: R$ 141,0000
Situação: Homologado

Aplicação Fixação Mangueira

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances:

Adjudicado para: S A M SINALIZACAO UNIPESSOAL LIDA , pelo melhor lance de R$ 24.9000 e a quantidade de 300
Unidade

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S A M
SINALIZACAO UNIPESSOAL LIDA, CNPJ/CPF: 35.634.604/0001-74.

Melhorlance: R$ 24.9000
Adj udicad o

25/08/2023
11:45:47

Homologado 0410392023

MARIA EMILIA
PECANHA DE

OLIVEIRA SILVA

Item: 5

Descrição: Instalação / manutenção - placa de identificação
Descrição Complementar: Instalação / Manutenção
Tratamento Diferenciado:
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.000
Valor Máximo Aceitável: R$ 110,0000
Situação: Homologado

Placa de Identificação

Unidade de fornecimento: UNIDADE
Intervalo Mínimo entre Lances: -

Adjudicado para: SERRANA VIÁRIA COMERCIO LIDA , pelo melhor lance de R$ 30,0000 e a quantidade de 3.000
UNIDADE

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SERRANA VIÁRIA
COMERCIO LIDA, CNPJ/CPF: 41.976.238/0001-34, Melhor lance:

R$ 30,0000
Adjudicado 25/08/2023

11:45;48

Homologado 0410992023

DARIA EMILIA
PECAN HA DE OLIVEIRA

SILVA

Item: 6
Descrição: Placa sinalizadora



Descrição Complementar: Placa Sinalizadora Material: Chapa De Aço Galvanizado 18 , Tipo: Educativa , Largura
CM. Características Adicionais: Escrito "Abandono De Animais E Crimes Art. 32 Da L
Tratamento Dife renciado:
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 375
Valor Máximo Aceitável: R$ 560,0000
Situação: Homologado

100

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances:

Adjudicado para
Unidade

SERRANA VIÁRIA COMERCIO LIDA , pelo melhor lance de R$ 200,0000 e a quantidade de 375

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SERRANA VIÁRIA
COMERCIO LIDA, CNPJ/CPF: 41.976.238/0001-34, Melhor lance:

R$ 200,0000
Adjudicado 2510852023

Homologado 0410992023

DARIA EMILIA
PECANHA DE

OLIVEIRA SILVA

Item: 7
Descrição: Placa sínallzadora
Descrição Complementar: Placa Sinalízadora Material: Chapa De Aço Galvanizado 18 , Tipo: Educativa
CM. Características Adicionais: Escrito "Abandono De Animais E Crimes Art. 32 Da L
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 125
Valor Máximo Aceitável: R$ 560,0000
Situação: Homologado

Largura: 100

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: -

Adjudicado para
Unidade .

SERRANA VIÁRIA COMERCIO LIDA , pelo melhor lance de R$ 200,0000 e a quantidade de 125

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SERRANA VIÁRIA
COMERCIO LIDA. CNPJ/CPF: 41.976.238/0001-34. Melhor lance:

R$ 200,0000
Adjudicado 25/08/2023

11:45:50

Homologado 0110902023

MARCA EMILIA
PECANHA DE

OLIVEIRA SILVA

Item: 8
Descrição: Placa sinalizadora
Descrição Complementar: Placa Slnalizadora Material: Chapa De Aço Galvanizado 18 , Tipo: Educativa
CM, Características Adicionais: Escrito "Abandono De Animais E Crimes Art. 32 Da L
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300
Valor Máximo Aceitável: R$ 148,3300
Situação: Homologado

Largura 100

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances:

Adjudicado para
Unidade

SERRANA VIÁRIA COMERCIO LIDA . pelo melhor lance de R$ 30,0000 e a quantidade de 300

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SERRANA VIÁRIA
COMERCIO LIDA, CNPJ/CPF: 41.976.238/0001-34, Melhor lance:

R$ 30,0000
Adj udica d o

25/08/2023
11:45:51

Homologado 04/09/2023
11:40:17

DARIA EMILIA
PECANHA DE OLIVEIRA

SILNA

Item: 9



Descrição: Poste fixação placa
Descrição Complementar: Poste Fixação Placa
M, Fixação Placa: Braçadeira Com Parafusos ,
Fixadores E Parafusos Auto-Atar . Acabamento: P
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 375
Valor Máximo Aceitável: R$ 370,0000
Situação: Homologado

Material: Aço Carbono , Tratamento Superficial: Galvanizado , Altura
Aplicação: Gradil , Características Adicíanais: Seção: 60x40 Mm.

ntura Eletrostática

2

6

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances:

Adjudicado para
Unidade

SERRANA VIÁRIA COMERCIO LIDA , pelo melhor lance de R$ 155,0000 e a quantidade de 375

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SERRANA VIÁRIA
COMERCIO LIDA, CNPJ/CPF: 41.976.238/0001-34, Melhor lance:

R$ 155,0000
Adjudicado 25/08/2023

11:45:51

Homologado 0410902303

MARIA EMILIA
PECANHA DE

OLIVEIRA SILVA

Item : IO

Descrição: Poste fixação placa
Descrição Complementar: Poste Fixação Placa Material: Aço Carbono , Tratamento Superficial: Galvanizado , Altura
M, Fixação Placa: Braçadeira Com Parafusos , Aplicação: Gradíl , Características Adicionais: Seção: 60x40 Mm,
Fixadores E Parafusos Auto-Atar , Acabamento: Pintura Eletrostática
Tratamento Diferenciado: Tipo 1 - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 125 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 370,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:
Situação: Homologado

2
6

Adjudicado para
Unidade

SERRANA VIÁRIA COMERCIO LIDA , pelo melhor lance de R$ 155,0000 e a quantidade de 125

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SERRANA VIÁRIA
COMERCIO LIDA, CNPJ/CPF: 41.976.238/0001-34, Melhor lance:

R$ 155,0000
Adjudicado 25/08/2023

11:45:52

Homologado 0110902023

DARIA EMILIA
PECANHA DE

OLIVEIRA SILVA

Fim do documento


